
 1

copia 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
C i t t à  Me t r op o l i ta na  d i  Ba r i  

 

 
GIUNTA COMUNALE  

 
 

DELIBERAZIONE N. 241 dell’11/12/2018 

 
 
OGGETTO:  Iniziativa a scopo benefico“Solidarietà a tutto campo” - 2018 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno undici del mese di dicembre, con inizio alle ore 
tredici, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
  Presenti Assenti 

dott. Francesco De Ruvo Sindaco X  

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco X  

prof.ssa Franca De Bellis Assessore X  

dott. Giovanni Filomeno Assessore X  

dott. Giovanni Sansonetti Assessore X  

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore X  

 6 0 
 

 

 

 Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE  

 

premesso che il protrarsi della crisi economica e il numero crescente di cittadini che versano in 
stato di necessità richiedono attività di contrasto alla povertà; 

constatato che tali attività aumentano la loro efficacia quando gli interventi di sostegno economico 
sono combinati con azioni di promozione sociale e culturale; 

considerato che questo Ente intende dar seguito all’iniziativa “Solidarietà a tutto campo” allo 
scopo di donare ai propri concittadini, che versano in condizioni di maggiore fragilità economico-
sociale, un pacco-dono contenente beni di prima necessità e articoli di varia utilità, frutto di una 
colletta solidale che sarà attivata dalle associazioni e società sportive, che da sempre si 
dimostrano sensibili alle problematiche di natura sociale; 

tenuto conto che l’Amministrazione comunale vuol continuare ad essere parte attiva dell’iniziativa 
mediante la donazione di buoni acquisto di derrate alimentari per sostenere le difficoltà quotidiane 
dei soggetti più deboli della popolazione; 

dato atto che i nuclei familiari destinatari del contributo di solidarietà, che sarà proporzionato al 
numero dei componenti  e al disagio economico-sociale, saranno individuati dall’Ufficio Servizi 
Sociali di concerto con l’Assessore al ramo; 

considerato che la distribuzione dei doni ai beneficiari sarà curata dall’Ufficio Servizi Sociali nei 
propri locali; 

ritenuto necessario, per l’acquisto dei buoni di derrate alimentari e per la progettazione grafica e 
la stampa di manifesti utili alla più ampia pubblicizzazione dell’iniziativa, prenotare la somma 
complessiva di € 600,00 (seicento/00), che graverà sui competenti capitoli del bilancio di 
previsione 2018; 

preso atto che spetta al Responsabile del Settore II l’adozione degli atti successivi e conseguenti, 
ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

visti: 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento di contabilità; 
 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il DPCM n. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalita' di determinazione 
e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 
 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 la Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19 - “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per 
la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 
 il  regolamento regionale 18 gennaio 2007, n. 4 “regolamento regionale attuativo della legge 
regionale 10 luglio 2006, n. 19”; 
 il Regolamento Comunale “Nuovo Regolamento dei criteri e modalità di interventi in materia di 
sicurezza e servizi sociali” approvato con Deliberazione Consiliare n. 32 del 12.03.91 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Sindacale prot. n. 14442 del 06.10.2017, con cui la dott.ssa Adriana F.L. 
Mazzarisi è nominata responsabile del settore II “Sicurezza Sociale – Pubblica 
Istruzione – Politiche abitative e del lavoro”; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 07/12/2018 dal 
Responsabile del II Settore, dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Tuel 
n. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 10/12/2018 dal 
Responsabile del IV Settore, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Tuel 
n.267/2000; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante la immediata eseguibilità; 
 



 3

DELIBERA 
 
1. di promuovere ed attivare, per i motivi espressi in narrativa, da intendersi integralmente 
riportati, in occasione delle prossime festività natalizie, l’organizzazione della ormai consolidata 
iniziativa a scopo benefico “Solidarietà a tutto campo”; 

2. di prenotare, a tal proposito, la complessiva somma di € 600,00, dando atto che la stessa trova 
capienza sui seguenti capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario 2018: 
400,00 (quattrocento/00) al cap. 848, missione 6, programma 2, titolo 1, macroaggregato 3, 
epigrafato “Promozione manifestazioni e diffusione dello sport: acquisto bene”; 
200,00 (duecento/00) al cap. 851, missione 6, programma 2, titolo 1, macroaggregato 3, epigrafato 
“Promozione manifestazioni e diffusione dello sport: prestazione di servizio”; 

3. di dare atto che la distribuzione dei doni ai beneficiari sarà curata dall’Ufficio Servizi Sociali nei 
propri locali; 

4. di prendere atto che spetta al Responsabile del Settore II l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

5. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile;  

6. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
Quindi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, autorizzando l'immediata esecuzione 
degli adempimenti conseguenti, stante l'urgenza di provvedere. 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei 

pareri (art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: “favorevole” 
 
Castellana Grotte, 7 dicembre 2018 
 Il Responsabile del Settore II 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 
 

 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: “favorevole” 
 
Castellana Grotte, 10 dicembre 2018 
 
 Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 



 4

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f. to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1975 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

21/12/2018 al 05/01/2019. 

Castellana Grotte, 21 dicembre 2018 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

f.to Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 11/12/2018 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 21 dicembre 2018 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata Notarangelo  

 
 
 
 
 
 
 
 


